
  

 

 

 

Spolek Metoděj Zábřeh je nestátní nezisková organizace, která svojí historií sahá do roku 

1892, kdy byl v Krumpachu založen Katolický dělnický spolek Methoděj. Jeho členové v roce 

1910 postavili Katolický dům, ve kterém pak provozovali a rozvíjeli svoji kulturní a zájmovou 

činnost. 

  

Spolek Metoděj znovuobnovil svoji činnost v Katolickém domě v roce 1991. V 

návaznosti na tradici dnes nabízí možnost aktivního prožívání volného času dospělým, mládeži i 

dětem, plní kulturně vzdělávací funkci založenou na křesťanských principech a podílí se na 

pozitivním formování osobnosti především mladého člověka. Snaží se svým dílem přispět 

k podpoře a vlivu rodiny a posílení mravního, sociálního a duchovního cítění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na následujících stránkách se pokusíme dát odpověď na otázku, jak se podařilo naplnit 

poslání a cíle sdružení v kalendářním roce 2017. 



  

Přehled kulturních a společenských akcí v roce 2017 
 

Besedy, přednášky, kurzy, exkurze, poutě a semináře 

 

29. 1. DANĚ A DAŇOVÁ PŘIZNÁNÍ 

 Vzdělávací seminář pro účetní pod vedením Mgr. Maštalířové. 

31. 1.  Dříve vyslovená přání - jak můžeme o sobě rozhodnout, když už se rozhodnout nemůžeme 

 Přednášel MUDr. Jaromír Matějek, PhD., Th.D.. Pořádáno ve spolupráci s CKA. 

21. 2.  ALEVITÉ – NÁBOŽENSKÁ MENŠINA V TURECKU OVLIVNĚNÁ KŘESŤANSTVÍM 

 Přednášela Mgr. Kateřina Vytejčková. Pořádáno ve spolupráci s CKA. 

14. 3. ZÁBŘEŽSKEM PO HISTORICKÝCH CESTÁCH 

 
Další zajímavosti kraje mezi Pradědem a Hanou přiblíží autor rozhlasových pohlednic, redaktor ČR Olomouc 

Mirek Kobza. 

28. 3.  ČESKÉ 20. STOLETÍ 

 Přednášel PhDr. Jan Stříbrný. Pořádáno ve spolupráci s CKA. 

8. 4. MYSLIVOST, KRAJINA A PÉČE O ZVĚŘ 

 Seminář o myslivosti. Pořádáno OMS Šumperk 

25. 4. PŘEŽILA JSEM GULAG 

 Osobní svědectví Věry SOSNAROVÉ – ženy, která prožila osmnáct roků v sovětských lágrech na Sibiři. 

31. 5. HOSTÝN, ŠTÍPA 

 Návštěva významných sakrálních památek. 

1. 6.  O BOŽÍM MILOSRDENSTVÍ MEZI NÁMI 

 Přednášel Ladislav Heryán SDB. Pořádáno ve spolupráci s CKA. 

28. 12. PUTOVÁNÍ ZA BETLÉMY 

 Autobusový zájezd s komentovanou prohlídkou jesliček v Ústí nad Orlicí a Doudlebech. 

 



  

 

Společenské akce 
 
 

14. 2. ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE S HUDBOU A TANCEM 

 Taneční melodie nejenom pro seniory v podání dvojice VAŠEK a PEPA 

24. 2. MAŠKARNÍ PLES 

 Tradiční završení plesové sezóny v Katolickém domě 

16. 4.  ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE S HUDBOU A TANCEM 

 Velikonoční taneční odpoledne nejenom pro seniory v podání skupiny ALBATROS 

6. 5. ZAHRADNÍ POSEZENÍ 

 Přátelské posezení na zahradě Katolického domu. Kolo štěstí. ZOO koutek. Skákací hrad. 

14. 5. DEN MATEK 

 Odpoledne k oslavě Dne matek, pořádané ve spolupráci s jednotou Orla a MO KDU-ČSL 

30. 5. ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE S HUDBOU A TANCEM 

 Taneční melodie nejenom pro seniory v podání skupiny ALBATROS 

20. 6. ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE S HUDBOU A TANCEM 

 Taneční melodie nejenom pro seniory v podání dvojice VAŠEK a PEPA 

27. 8. HODOVÉ ODPOLEDNE 

 
Přátelské posezení na zahradě Katolického domu. Skákací atrakce, soutěže, fotbalové utkání 
SVOBODNÍ – ŽENATÍ, vystoupení skupiny OLD TIME JAZZBAND. 

28. 9. SVATOVÁCLAVSKÝ BRAMBORÁK 

 Přátelské posezení s hudbou, tancem a bohatou nabídkou bramborových specialit a burčáku. 

13. 10. GOOD BYE LÉTO 

 Večer pro mládež pořádaný ve spolupráci s animátory. 

24. 10. ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE S HUDBOU A TANCEM 

 Taneční melodie nejenom pro seniory v podání dvojice VAŠEK a PEPA 

25. 11. MUMRAJ DOBY STŘEDOVĚKÉ 

 Večer ve stylu časů dávno minulých. 

28. 11. ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE S HUDBOU A TANCEM 

 Taneční melodie nejenom pro seniory v podání dvojice ALBATROS 

27. 12. O VÍNEČKU PŘI CIMBÁLU 

 
Ochutnávka mladých vín z úrody vinaře Jožky Koplíka z Ratíškovic za doprovodu Zábřežské 
cimbálovky. 

30. 12. ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE S HUDBOU A TANCEM 

 Taneční melodie nejenom pro seniory v podání dvojice VAŠEK a PEPA 

31. 12. SILVESTROVSKÁ VESELICE 

 Tradiční akce na závěr občanského roku, tentokrát se skupinou MELODIK ROCK 

 



  

 

Akce pro děti 
 

 

28. 1. DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL 

 Pořádáno ve spolupráci s KDU-ČSL a MKD. 

26. 2. DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL 

 Klauniáda, hry, soutěže, balónková show. 

10. 6. JARNÍ PUTOVÁNÍ S METODĚJEM 

 Komentovaná prohlídka hradu Karlštejn 

14. 10. PODZIMNÍ PUTOVÁNÍ S METODĚJEM 

 Návštěva Prahy spojená s komentovanou prohlídkou Stromovky, Troje a Trojského zámku. 

20. 10. MISIJNÍ KOLÁČ 

 Výtěžek z prodeje společně upečených sladkostí pomohl potřebným v misijních oblastech. 

3. 12. MIKULÁŠSKÉ ODPOLEDNE 

 Tradiční nadílka na Masarykově náměstí 

 
 

Komponované pořady, divadla, koncerty, festivaly, soutěže 
 

 

30. 3. MARYŠA 

 Divadelní představení Slovanského tyátru z Olomouce ke Dni učitelů. 

6. 5. MORAVSKÝ VRABEC 

 Soutěžní přehlídka kapel folk, trampské a country hudby na zahradě Katolického domu. 

6. 5. OLD TIME JAZZ BAND „60“ 

 Výroční koncert legendy českého dixielandu. 

5. 10. DIVADELNÍ AKTOVKY PODLE ČECHOVA 

 Divadelní představení Divadélka na okraji ke Dni seniorů. 

22. 10. VZPOMÍNKA 

 Benefiční koncert populární zábřežské folk&country skupiny MADALEN a skupiny MARIEN. 

2. 11. POSLEDNÍ DOUTNÍK 

 Divadelní představení souboru Václav. 

17. 11. SETKÁNÍ DECHOVEK A JEJICH PŘÍZNIVCŮ 

 
Na tradičním festivalu  se představily dechové hudby Classic Band, Veselá kapela, Přespolanka, Postřelmovská 

muzika a Moravští muzikanti 

 



  

Ostatní aktivity 
 

Putování s Metodějem 
 

je cyklus jednodenních výletů do blízkého i vzdálenějšího okolí roce připravovaný na 

prázdninové měsíce. Cyklus byl připravován především se zaměřením na děti a jejich rodiče. 

Zájem o účast však nečekaně projevili i dospělí, či senioři. Účastníci jednotlivých výletů mohli 

poznat krásy Českého ráje, Pulčínských skal, Svatojánských proudů, Luhačovic, či Brna, 

navštívit hrad Helfštýn, zámky Kunín či Karlova Koruna. Veliký zájem byl tradičně o výlet do 

ZOO Praha, a exkurzi závodu Škoda Auto Mladá Boleslav. Poděkování za přípravu a 

zabezpečení akce patří paní Aleně Hedrichové. 

 

 



  

PRAVIDELNÉ AKTIVITY 
 

Zájmová činnost dospělých 
 

 

ZUMBA 
Vedoucí Iveta Kočková 

Pondělní podvečery jsou v Katolickém domě vyhrazeny příznivcům tohoto tanečního fitness 

programu s prvky tradičních latino tanců. 
 

 

 

Taneční klub CRUSADO 
Vedoucí: Petr Kolčava 

Čtvrteční večery patří prostory velkého sálu příznivcům společenského tance. 
 

 

Divadélko na okraji 
Vedoucí Josef Michalčík 

Po několikaleté přestávce obnovilo Divadélko na okraji svoji činnost a připravilo večer malých 

divadelních forem nazvaný Posezení s divadélkem 
 

 

 

Vlastivědný klub 
Vedoucí Josef Klimek 

Od roku 2016 se v Katolickém domě pravidelně setkává zájmová skupina amatérských badatelů, 

pamětníků a zájemců o regionální historii. 
 

 

 

Zábřežský komorní orchestr 
Vedoucí Milan Plodek 

Je hudební formací s dlouholetou tradicí. Seskupení hudebníků klasické hudby však prošlo 

v posledním období vývojem a organizačními změnami a v průběhu roku 2016 začalo působit 

pod ochranným deštníkem Spolku Metoděj. 

 



  

Zájmové kroužky pro děti a mládež 
 

 

 

Letečtí modeláři 
Vedoucí: Petr Janů 

Skupina chlapců ve věku 8 – 12 let se pravidelně každý čtvrtek cvičí ve zručnosti, píli a 

trpělivosti při výrobě modelů letadel z balzového dřeva. V letních měsících pak výsledky svojí 

práce prověřují při leteckých dnech. Heslem kroužku je „V zimě stavíme a v létě létáme“. 
 

 

Turisticko- přírodovědný kroužek CIRCUS 
Vedoucí: Jindra Báťková 

Každou druhou sobotu je pod záštitou Spolku Metoděj pořádána pro děti s opravdovým zájmem 

o přírodu výprava za poznáváním přírody a nevšedními zážitky.  

 

 

 
 

 



  

Akce pořádané jinými organizacemi 
 

13. 1. MEZINÁRODNÍ SPORTOVNÍ PLES 

 Pořádáno sportovním oddílem BURČÁCI 

14. 1. HUDEBNÍ PLES 

 Pořádáno DOM při ZUŠ Zábřeh. 

27. 1. OKRESNÍ LIDOVÝ PLES 

 Pořádáno KDU-ČSL. 

3. 2. SPOLEČENSKÝ PLES CHARITY ZÁBŘEH 

10. 2. HASIČSKÝ PLES 

17. 2. MYSLIVECKÝ PLES 

 Pořádáno MS „Zelené údolí“ Zábřeh 

18. 2. Grand Prix ŠSOK v rapid šachu mládeže. 

 Pořádáno ŠK 1921 Zábřeh. 

25. 2. PLES GYMNÁZIA ZÁBŘEH 

 Pořádáno sdružením Gyza Zábřeh 

5. 3. VÝROČNÍ SCHŮZE TJ OREL – JENOTA ZÁBŘEH 

9. 3. Okresní konference KDU-ČSL 

18. 3. TURNAJ NEREGISTROVANÝCH HRÁČŮ VE STOLNÍM TENISU 

 Pořádáno tělovýchovnou jednotou OREL. 

20. 3. Výroční schůze místní organizace KDU-ČSL 

21. 3. Členská schůze místní organizace Svazu tělesně postižených v ČR 

24. 3. ZÁBŘEŽSKÁ OPONA 

 Regionální přehlídka dětských divadelních souborů. Pořádá DDM Zábřeh. 

24. 3. PLES IV. ZŠ 

29. 3. VÝROČNÍ SCHŮZE TJ OREL – ŽUPA STOJANOVA 

22. 4. Krajská konference KDU-ČSL 

16. 5. Společenské odpoledne členů místní organizace Svazu tělesně postižených v ČR 

15. 7. PODHŮŘÍM JESENÍKŮ 

 Dálkový pochod se startem a cílem v Katolickém domě pořádaný tělovýchovnou jednotou OREL. 

14. 11. Výroční členská schůze místní organizace Svazu tělesně postižených v ČR 

22. 12. CHRISTMAS SHOW 

 Předvánoční program v režii studentů zábřežského gymnázia. 

 

 

V průběhu roku 2017 se v prostorách Katolického domu 

dále uskutečnilo 
 

- 49 akcí pro uzavřenou společnost pořádaných soukromými osobami 

 

- 21 akcí pro uzavřenou společnost pořádané právnickými osobami 



  

 

Na základě dlouhodobých smluv prostory Katolického domu 

ke svým pravidelným aktivitám v roce 2017 využívali 
 

Česká křesťanská akademie 

Využívá prostory Katolického domu k pravidelným schůzkám a zvláště pak k pořádání 

přednášek, seminářů a kolokvií. 

 

JUNÁK – svaz skautů a skautek, středisko Skalička 
Oddíly Vlčat a Světlušek mají své zázemí v klubovnách nacházejících se v altánu za 

Katolickým domem a ke svým pravidelným aktivitám využívají především prostory 

zahrady a hřiště. 
 

Moravsko-slezská křesťanská akademie 

Využívá prostory Katolického domu k pravidelným schůzkám a zvláště pak k pořádání 

přednášek, seminářů a kolokvií. 

 

Občanské sdružení „Sv. Barbora Zábřeh“ 

Občanské sdružení vzniklé za účelem rekonstrukce filiálního kostela sv. Barbory se 

v Katolickém domě schází ke svým pravidelným pracovním schůzkám, poradám a 

jednáním. 

 

Tělovýchovná jednota OREL 
Tělovýchovná křesťanská organizace Orel využívá prostory domu nejenom ke schůzové 

činnosti, ale k pravidelnému cvičení se zde scházejí ženy. Pravidelně se rovněž scházejí 

příznivci stolního tenisu. 
 

Veselá kapela 

Od roku 1994 zkouší v Katolickém domě tato dechová hudba, která se Spolkem Metoděj 

Zábřeh rovněž spolupracuje při organizování tradičního Setkání dechovek. 
 

 

 

 

Na základě dlouhodobých smluv prostory Katolického domu ke 

svým podnikatelským aktivitám v roce 2017 využívali 
 

ATESKO - Ing. František KORDAS 
 

MOBILE SOLUTION s.r.o. – dodavatel webových aplikací 

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Šumperk 

 

 



  

Opravy a údržba v roce 2017 

 

 

 

Mimo zabezpečení plynulého každodenního chodu domu bylo provedeno: 

 vybudování venkovního schodiště spojující parkoviště a zahradu 

 vykácení rizikových dřevin na pozemcích v majetku spolku 

 výmalba malého sálu a kluboven 

 



  

HOSPODAŘENÍ SPOLKU METODĚJ V ROCE 2017 

Příjmy roku 2017 

Krátkodobé pronájmy 511 195,00  

Dlouhodobé pronájmy 89 323,00  

Ostatní příjmy (rauty, občerstvení) 54 920,00  

Kulturní a zájmová činnost 97 065,00  

Úroky BU 13,32  

Dary 173 000,00  

Členské příspěvky 5 100,00  

Dotace, granty – Město Zábřeh 244 000,00  

Celkem 1.175.171,32 

 Výdaje roku 2017 

Elektřina 81 273,00  

Kancelářské potřeby 487,00  

Drobný hmotný a nehmotný majetek 39 781,00  

Ostatní spotřební materiál 2.045,00  

Čistící prostředky 5 178,00  

Teplo 123 005,98  

Voda 46 448,00  

Plyn 6 558,50  

Údržba 1 997,00  

Telefonní hovory 5 034,00  

Kulturní a zájmová činnost 48 919,00  

Poštovní poplatky 370,00  

Vedení účetnictví 5 281,00  

Svoz a likvidace odpadu 4 792,00  

Internetová doména 1 001,00 

Praní prádla 19 116,00  

Úklidové služby 56 465,00 

Školení, revize 3 699,00  

Mzdové náklady stálých zaměstnanců 181 545,00  

Sociální pojištění 45 392,00  

Zdravotní pojištění 16 344,00  

Zákonné pojištění 1 028,00  

Správní poplatky 2 070,00  

Komerční pojištění 14 446,00  

Bankovní poplatky 736,00  

Ostatní služby (rauty apod.) 54 920,00  

Vratka půjčky 300 000,00  

Přestavba parkoviště 25 438,00  

Celkem 1.093.369,48 

  

 Hospodářský výsledek +81.801,84 

   



  

Spolek Metoděj 
 

 

Adresa:   Spolek Metoděj 

    Sušilova 38, 789 01 Zábřeh 

GSM    731 465 717 

E-mail:   spolek.metodej@tiscali.cz 

http:    www.katak.cz 
 

 

Seznam členů Spolku Metoděj 
 

Casková Marie Kriegler Boleslav Rýznarová Marta 

Deverová Žofie Krieglerová Anna Sitta Miroslav 

Drbohlavová Marie Krieglerová Marie Sittová Dagmar 

Drliková Zuzana Krňávek Jiří Skrott Tomáš 

Eliáš František Krňávek Petr Skrottová Pavla 

Friedl Radomír Krňávková Anna Stejskal Jan 

Fuchsová Helena Kroul Josef Stejskal Vladimír 

Hlavsa Karel Lazebníček Jan Stejskalová Jana 

Hlavsová Kateřina Macáková Ludmila Stejskalová Jana 

Houserková Pavla Michalčík Josef Václavský Pavel 

Hošek František Milková Jana Vachutka Petr 

Janů Emilie Pelikán Josef Vachutková Helena 

Janů Petr Popelka Josef Vepřková Marie 

John František Popelková Eva Weichsel Jiří 

Johnová Ludmila Rábel Jan Weichselová Lenka 

Klimková Marcela Ryšavá Ludmila Zíka Jan 

Krátký Leo Ryšavý Milan Zíková Marie 

 Rýznar Marek  

   

   

   

   

   

 

   

   



  

Výbor Spolku Metoděj 
 

Předseda:   Jiří Krňávek, statutární zástupce 

Místopředseda:  Petr Janů 

Tajemník:    Marcela Klimková 

Členové: František Hošek, Emilie Janů, Leo Krátký, Marek Rýznar 
 

Revizní komise:  Marie Vepřková  

  Vladimír Stejskal 

  Radomír Friedl 
 

Zaměstnanci Spolku Metoděj 

 
 

Provozní ředitel:  Josef Klimek 
 

Sponzoři a dárci 
 

V roce 2017 činnost Spolku Metoděj finančně podpořili: 
 

Město Zábřeh 

Martin Vepřek - Nemile 

Pavel Švéda – Zábřeh 

František Hošek – Zábřeh 

Jiří Krňávek – Zábřeh 

Petr Janů – Zábřeh 

Josef Popelka – Zábřeh 

Bohumil Vinkler – Zábřeh 

Pavel a Lenka Kunertovi – Zábřeh 

Josef a Marcela KLIMKOVI – Zábřeh 
 

 

Spolek Metoděj vyslovuje touto cestou poděkování 

všem sponzorům, dárcům, spolupracujícím organizacím 

i jednotlivcům za pomoc, přízeň a podporu, 

kterou mu v roce 2017 věnovali. 
 

Výbor Spolku Metoděj vyslovuje touto cestou poděkování 

všem svým členům za pomoc a spolupráci v roce 2017 
 

 

Zprávu o činnosti zpracoval: 

Josef Klimek, provozní ředitel 


